

第113回定時株主総会招集ご通知に際しての インターネット開示事項

第113期

[2024年4月1日から2025年3月31日まで]

- ・ 連結株主資本等変動計算書
- ・ 連結注記表
- ・ 株主資本等変動計算書
- ・ 個別注記表



遠州鉄道株式会社

会計監査人及び監査等委員会の監査を受けた本開示書類は、法令及び当社定款第 14 条の規定に基づき、インターネット上の当社ウェブサイト (<https://www.entetsu.co.jp>) に掲載することにより、株主のみなさまに提供しております。

連結株主資本等変動計算書
(2024年4月1日から2025年3月31日まで)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
当 期 首 残 高	百万円 3,800	百万円 635	百万円 52,134	百万円 △94	百万円 56,475
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△430		△430
親会社株主に帰属する当期純利益			5,255		5,255
自 己 株 式 の 取 得				△2	△2
株 主 資 本 以 外 の 項目の当期変動額(純額)					
当 期 変 動 額 合 計	－	－	4,824	△2	4,822
当 期 末 残 高	3,800	635	56,958	△96	61,297

	その他の包括 利益累計額				非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額 合計		
当 期 首 残 高	百万円 3,053	百万円 0	百万円 742	百万円 3,796	百万円 124	百万円 60,395
当 期 変 動 額						
剰 余 金 の 配 当						△430
親会社株主に帰属する当期純利益						5,255
自 己 株 式 の 取 得						△2
株 主 資 本 以 外 の 項目の当期変動額(純額)	△293	0	460	167	△3	164
当 期 変 動 額 合 計	△293	0	460	167	△3	4,987
当 期 末 残 高	2,759	0	1,203	3,964	120	65,382

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

〔連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記〕

1. 連結の範囲に関する事項

すべての子会社を連結の対象としております。

連結子会社の状況 連結子会社の数 17社

主要な連結子会社の名称

(株)遠鉄百貨店、(株)遠鉄ストア、静岡トヨタ自動車(株)、

遠鉄タクシー(株)、遠鉄観光開発(株)

なお、(株)フルタフーズは、株式の取得に伴い当連結会計年度より

連結の範囲に含めております。

2. 持分法の適用に関する事項

持分法を適用していない関連会社3社(浜松まちなかマネジメント(株)他)は、それぞれ当期純損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため、持分法の適用から除外しております。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、(株)遠鉄百貨店及び(株)遠鉄百貨店友の会の決算日は2月末日、(株)古田屋及び(株)フルタフーズの決算日は1月末日であります。

連結計算書類作成に当たっては、同決算日現在の計算書類を使用しております。ただし、連結決算日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

4. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法

(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定)

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

② 棚卸資産の評価基準及び評価方法

評価基準は原価法(貸借対照表価額は収益性の低下により簿価切下げの方法にて算定)

リテールサービス事業 主として売価還元法

モビリティサービス事業 主として個別法

不動産事業 主として個別法

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除く）

主として定率法(ただし、1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法)

② 無形固定資産（リース資産を除く） 定額法

③ リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れに備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

② 役員退職慰労引当金

役員の退職に伴う退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(4) その他連結計算書類の作成のための重要な事項

① 重要な収益及び費用の計上基準

・収益認識基準

イ 企業の重要な事業における主な履行義務の内容

「運輸事業」は、鉄道、バス、タクシーによる旅客運送を行っております。「リテールサービス事業」は、百貨店業、食品スーパー業を行っております。「モビリティサービス事業」は、自動車販売業、石油製品販売業を行っております。「不動産事業」は、不動産の販売、賃貸、仲介及び建設工事業を行っております。「ウェルネス事業」は、介護事業、生命保険募集業及び損害保険代理業、ホテル・旅館・遊園地の運営、旅行主催・斡旋を行っております。

ロ 企業が当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）

商品の販売については主に顧客に商品を引き渡した時点、サービスの提供については役務提供完了時点で履行義務が充足されると判断し、収益を認識しています。

・ファイナンス・リース取引に係る収益及び費用の計上基準

モビリティサービス事業、不動産事業においては、リース料受取日に売上高と売上原価を計上する方法によっております。その他の事業においては、リース取引開始日に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

② 退職給付に係る会計処理の方法

・退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、主として給付算定式基準によっております。

・数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

数理計算上の差異については、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（主として11年）により按分した額をそれぞれ発生翌連結会計年度から費用処理しております。

過去勤務費用については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（主として11年）により費用処理しております。

③ のれんの償却方法及び償却期間

実質的判断による年数の見積りにより3年間から10年間で均等償却しております。

〔会計上の見積りに関する注記〕

繰延税金資産の回収可能性

1. 当連結会計年度計上額 7,722百万円
2. その他見積りの内容に関する理解に資する情報

繰延税金資産は、税務上の繰越欠損金のうち未使用のもの及び将来減算一時差異を利用できる課税所得が生じる可能性が高い範囲内で認識しております。課税所得が生じる可能性の判断においては、将来獲得しうる課税所得の時期及び金額を合理的に算定し、会計上の見積りを行っております。

これらの見積りは将来の不確実な経済状況及び当社グループの経営状況の影響を受け、実際に生じた時期及び金額が見積りと異なった場合、翌連結会計年度以降の連結計算書類において認識する金額に重要な影響を与える可能性があります。また、税制改正により実効税率が変更された場合に、翌連結会計年度以降の連結計算書類において認識する金額に重要な影響を与える可能性があります。

〔連結貸借対照表に関する注記〕

1. 有形固定資産の減価償却累計額	125,236百万円
2. 担保に供している資産及び担保に係る債務	
(1) 担保に供している資産	
現金及び預金	12百万円
受取手形、売掛金、未収運賃及び契約資産	16,838百万円
建物及び構築物	10,776百万円
機械装置及び運搬具	969百万円
土地	10,006百万円
その他（有形固定資産）	84百万円
計	38,688百万円
(2) 担保に係る債務	
支払手形及び買掛金	60百万円
短期借入金	179百万円
長期借入金	1,010百万円
計	1,250百万円

〔連結損益計算書に関する注記〕

営業収益のうち、顧客との契約から生じる収益の額	217,797百万円
-------------------------	------------

〔連結株主資本等変動計算書に関する注記〕

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首 株式数	当連結会計年度 増加株式数	当連結会計年度 減少株式数	当連結会計年度末 株式数
普通株式	株 72,000,000	株 —	株 —	株 72,000,000

2. 当連結会計年度中に行った剰余金の配当に関する事項

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日
2024年6月27日 定時株主総会	普通株式	百万円 430	円 6	2024年3月31日	2024年6月28日

3. 当連結会計年度末日後に行う剰余金の配当に関する事項

2025年6月27日開催の定時株主総会において、次のとおり付議いたします。

株式の種類	配当金の総額	配当の原資	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日
普通株式	百万円 574	利益剰余金	円 8	2025年3月31日	2025年6月30日

〔金融商品に関する注記〕

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、また、資金調達について金融機関借入による方針を原則としております。なお、デリバティブは利用しておらず、投機的な取引は行わない方針であります。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である受取手形、売掛金、未収運賃及び契約資産は、顧客の信用リスクにさらされております。当該リスクに関しては、取引先ごとの期日管理及び残高管理を行っております。

投資有価証券である株式は、市場価格の変動リスクにさらされておりますが、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、定期的に時価を把握しております。

借入金のうち、短期借入金は主に営業取引に係る資金調達であり、長期借入金は主に設備投資に係る資金調達です。借入する際の金利は、主に固定金利です。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2025年3月31日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等は次表に含まれておりません（(注)をご参照ください。）。

(単位：百万円)			
	連結貸借対照表計上額	時価	差額
(1)受取手形、売掛金、 未収運賃及び契約資産	23,661	23,661	—
(2)投資有価証券(注) 其他有価証券	6,176	6,176	—
資産計	29,837	29,837	—
(1)支払手形及び買掛金	9,238	9,238	—
(2)短期借入金	31,386	31,386	—
(3)長期借入金	25,214	24,455	△758
負債計	65,839	65,080	△758

(注)市場価格のない株式等

(単位：百万円)	
区分	連結貸借対照表計上額
非上場株式	443

3. 金融商品の時価の適切な区分ごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価
時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品

区分	時価（百万円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券				
其他有価証券(株式)	6,176	—	—	6,176
資産計	6,176	—	—	6,176

(2) 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

区分	時価（百万円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
受取手形、売掛金、未収運賃 及び契約資産	—	23,661	—	23,661
資産計	—	23,661	—	23,661
支払手形及び買掛金	—	9,238	—	9,238
短期借入金	—	31,386	—	31,386
長期借入金	—	24,455	—	24,455
負債計	—	65,080	—	65,080

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明
投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。

受取手形、売掛金、未収運賃及び契約資産

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債権ごとに、債権額と満期までの期間及び信用リスクを加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

支払手形及び買掛金、短期借入金

これらは短期で決済されるため時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっており、その時価をレベル2の時価に分類しております。

長期借入金

長期借入金の時価は、元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

〔賃貸等不動産に関する注記〕

当社及び一部の子会社では、主に静岡県西部地域において、賃貸収益を得ることを目的として、オフィスビルや賃貸商業施設等を所有しております。

これら賃貸等不動産の連結貸借対照表計上額及び連結決算日における時価は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

連結貸借対照表計上額			連結決算日における時価
当連結会計年度期首残高	当連結会計年度増減額	当連結会計年度末残高	
17,842	△373	17,469	19,359

- (注) 1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。
2. 連結決算日における時価は、重要性の高いものについては「不動産鑑定評価基準」、それ以外につきましては「固定資産税評価額」に基づいて自社で算定した金額であります。

また、賃貸等不動産に関する2025年3月期における損益は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

連結損益計算書における金額			
賃貸収益	賃貸費用	差額	その他損益
2,680	1,515	1,164	△169

- (注) 1. 賃貸費用は、賃貸収益に対応する費用（減価償却費、修繕費、保険料、租税公課等）であります。
2. その他損益は減損損失によるものであり、特別損失に計上しております。

〔収益認識に関する注記〕

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計
	運輸事業	リテール サービス 事業	モビリティ サービス 事業	不動産 事業	ウェルネ ス事業		
鉄道・バス事業	7,041	—	—	—	—	—	7,041
タクシー事業	3,551	—	—	—	—	—	3,551
その他運輸事業	3,166	—	—	—	—	—	3,166
百貨店・サービスエリア物品 販売業	—	12,032	—	—	—	—	12,032
食品スーパー業	—	58,349	—	—	—	—	58,349
自動車販売業	—	—	87,706	—	—	—	87,706
石油製品販売業	—	—	10,153	—	—	—	10,153
不動産業	—	—	—	12,774	—	—	12,774
建設工事業	—	—	—	5,918	—	—	5,918
介護事業	—	—	—	—	4,461	—	4,461
保険代理業	—	—	—	—	2,902	—	2,902
旅行業	—	—	—	—	1,177	—	1,177
ホテル・旅館業、遊園地事業	—	—	—	—	9,688	—	9,688
その他の事業	—	—	—	—	—	15,701	15,701
顧客との契約から生じる収益	13,759	70,381	97,859	18,693	18,229	15,701	234,625
その他の収益(注) 2	374	658	3,719	1,906	—	111	6,770
内部営業収益又は振替高	△525	△715	△4,462	△2,688	△4,522	△3,913	△16,828
外部顧客に対する営業収益	13,608	70,324	97,116	17,912	13,707	11,898	224,567

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品検査事業、自動車運転教習業、健康スポーツ業、業務請負業、ビル管理業、情報サービス業等を含んでおります。

2. 「その他の収益」には、不動産賃貸収入及びリース収入等が含まれております。

〔1 株当たり情報に関する注記〕

1. 1 株当たり純資産額	908円55銭
2. 1 株当たり当期純利益	73円17銭

〔その他の注記〕

連結損益計算書における営業収益及び営業費は、「鉄道事業会計規則」に基づいて記載しております。

株主資本等変動計算書
(2024年4月1日から2025年3月31日まで)

単体

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利 益 剰 余 金		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金	
				別途積立金	繰越利益剰余金
当 期 首 残 高	百万円 3,800	百万円 635	百万円 831	百万円 20,200	百万円 1,834
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当					△430
別 途 積 立 金 の 積 立				900	△900
当 期 純 利 益					2,721
自 己 株 式 の 取 得					
株 主 資 本 以 外 の 項目の当期変動額(純額)					
当 期 変 動 額 合 計	—	—	—	900	1,390
当 期 末 残 高	3,800	635	831	21,100	3,225

	株 主 資 本		評価・換算差額等	純資産合計
	自 己 株 式	株主資本合計	その他有価証券 評 価 差 額 金	
当 期 首 残 高	百万円 △94	百万円 27,206	百万円 1,168	百万円 28,375
当 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当		△430		△430
別 途 積 立 金 の 積 立		—		—
当 期 純 利 益		2,721		2,721
自 己 株 式 の 取 得	△2	△2		△2
株 主 資 本 以 外 の 項目の当期変動額(純額)			116	116
当 期 変 動 額 合 計	△2	2,288	116	2,404
当 期 末 残 高	△96	29,495	1,285	30,780

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

〔重要な会計方針に係る事項に関する注記〕

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

① 子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法

② その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法

(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定)

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

評価基準は原価法(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

① 分譲土地建物 個別法

② 未成工事支出金 個別法

③ 貯蔵品 主として移動平均法

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 (リース資産を除く)

鉄道事業取替資産は取替法、その他は定率法(ただし、1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法)

(2) 無形固定資産 定額法

(3) リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し回収不能見込額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金及び退職給付費用の処理方法は以下のとおりです。

① 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当期末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

② 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（11年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理することとしております。

過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（11年）による定額法により費用処理しております。

(3) 役員退職慰労引当金

役員の退職に伴う退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

・収益認識基準

(1) 企業の重要な事業における主な履行義務の内容

「鉄道事業」は、鉄道による旅客運送を行っております。「自動車事業」は、バスによる旅客運送を行っております。「不動産事業」は、不動産の販売、賃貸、仲介事業を行っております。「ウェルネス事業」は、介護事業、生命保険募集業及び損害保険代理業、ホテル・旅館・遊園地の運営、旅行主催・斡旋を行っております。

(2) 企業が当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）

商品の販売については顧客に商品を引き渡した時点、サービスの提供については役務提供完了時点で履行義務が充足されると判断し、収益を認識しています。

・ファイナンス・リース取引に係る収益及び費用の計上基準

リース料受取日に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) 鉄道事業における工事負担金等の圧縮記帳処理

鉄道事業における踏切道路拡幅工事等を行うにあたり、地方公共団体等より工事費の一部として工事負担金等を受けております。これらの工事負担金等は、工事完成時に当該工事負担金等相当額を取得した固定資産の取得原価から直接減額して計上する方針としております。なお、損益計算書においては、工事負担金等受入額を特別利益に計上するとともに、固定資産の取得原価から直接減額した額を固定資産圧縮損として特別損失に計上する方針としております。

(2) 退職給付に係る会計処理

退職給付に係る未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の会計処理の方法は、連結計算書類における会計処理の方法と異なっております。

〔会計上の見積りに関する注記〕

繰延税金資産の回収可能性

1. 当事業年度計上額 3,445百万円
2. その他見積りの内容に関する理解に資する情報
連結注記表と同一のため、記載を省略しております。

〔貸借対照表に関する注記〕

1. 有形固定資産の減価償却累計額	63,436百万円
2. 事業用固定資産	
(1) 有形固定資産	47,971百万円
建物	17,455百万円
構築物	4,002百万円
車両	1,307百万円
土地	24,027百万円
その他	1,177百万円
(2) 無形固定資産	323百万円
3. 関係会社に対する金銭債権債務	
(1) 関係会社に対する金銭債権	
関係会社に対する短期金銭債権	22,192百万円
関係会社に対する長期金銭債権	2百万円
(2) 関係会社に対する金銭債務	
関係会社に対する短期金銭債務	16,988百万円
関係会社に対する長期金銭債務	915百万円
4. 担保に供している資産	
鉄道事業固定資産	5,260百万円
自動車事業固定資産	1,247百万円
不動産事業固定資産	6,137百万円
ウェルネス事業固定資産	4,589百万円
各事業関連固定資産	40百万円
計	17,276百万円

5. 保証債務

他の会社等の金融機関からの借入金等に対し、保証を行っております。

(株)遠鉄ストア	(支払債務)	454百万円
----------	--------	--------

6. 固定資産の取得原価から直接減額された工事負担金等累計額

30,016百万円

〔損益計算書に関する注記〕

1. 営業収益

40,935百万円

2. 営業費

運送営業費及び売上原価	19,949百万円
-------------	-----------

販売費及び一般管理費	16,302百万円
------------	-----------

諸税	939百万円
----	--------

減価償却費	2,131百万円
-------	----------

計	39,322百万円
---	-----------

3. 関係会社との取引高

営業収益	2,993百万円
------	----------

営業費	7,579百万円
-----	----------

営業取引以外の取引高	1,934百万円
------------	----------

〔株主資本等変動計算書に関する注記〕

自己株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首 株式数	当事業年度 増加株式数	当事業年度 減少株式数	当事業年度末 株式数
普通株式	株 166,822	株 3,158	株 —	株 169,980

〔税効果会計に関する注記〕

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生 の主な原因別の内訳

繰延税金資産

退職給付引当金	1,832百万円
役員退職慰労引当金	30百万円
未払事業税	34百万円
販売用土地建物評価減	171百万円
投資有価証券評価損	82百万円
減価償却費	79百万円
減損損失	1,776百万円
ポイント未使用額	680百万円
資産除去債務	126百万円
繰越欠損金	678百万円
その他	266百万円

繰延税金資産小計 5,759百万円

評価性引当額 △1,743百万円

繰延税金資産合計 4,015百万円

繰延税金負債

その他有価証券評価差額金	△533百万円
その他	△36百万円

繰延税金負債合計 △569百万円

繰延税金資産の純額 3,445百万円

〔関連当事者との取引に関する注記〕

1.子会社

属 性	会社等の名称	議決権の 所有割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科 目	期末残高
					百万円		百万円
子会社	(株)遠鉄百貨店	所有 直接100%	資金の調達	資金の返済	587	預り金(注)	11,086
子会社	遠鉄アシスト(株)	所有 直接100%	資金の調達	資金の預入	341	預り金(注)	1,525
子会社	(株)遠鉄ストア	所有 直接100%	資金の貸出	資金の借入	1,710	預け金(注)	2,917
						短期貸付金(注)	1,000
子会社	静岡トヨタ自動車(株)	所有 直接100%	資金の貸出	資金の返済	8,006	預け金(注)	1,961
						短期貸付金(注)	10,000
子会社	(株)トヨタレンタリース浜松	所有 直接50% 間接50%	資金の貸出	資金の借入	100	預け金(注)	1,256
						短期貸付金(注)	2,000
子会社	遠鉄観光開発(株)	所有 直接100%	業務の委託	委託料の支払	4,359	未払金	0

(注)「預り金」、「預け金」及び「短期貸付金」の利率は、市場金利を勘案して合理的に決定しております。

2.役員及び個人主要株主等

属 性	氏名	議決権の所有 (被所有) 割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科 目	期末残高
					百万円		百万円
役員の 近親者	下村光洋 下村里那	—	取締役 (鈴木憲之) の子及び その配偶者	注文住宅の請負 (注)	29	—	—

(注) 注文住宅の請負は、独立第三者間取引と同様の一般的な取引条件で行っております。

〔1株当たり情報に関する注記〕

- 1株当たり純資産額 428円52銭
- 1株当たり当期純利益 37円88銭

〔連結配当規制適用会社に関する注記〕

当社は連結配当規制適用会社であります。